

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa thực hành tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái năm 2021

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BYT ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Bộ Y tế quy định Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa;

Căn cứ Công văn số 39/SYT-NVY ngày 11/01/2021 của Sở Y tế tỉnh Yên Bái về việc Hướng dẫn thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa.

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái xây dựng Kế hoạch Hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sĩ y khoa thực hành tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái năm 2021 như sau:

I. Mục tiêu:

- Đảm bảo chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và an toàn cho người bệnh.
- Phù hợp với văn bằng, chứng chỉ, chứng nhận chuyên môn liên quan đến y tế mà người thực hành (bác sĩ y khoa) đã được cấp hoặc công nhận tại Việt Nam.
- Phù hợp với năng lực thực hiện được các kỹ thuật chuyên môn của người thực hành theo chuyên khoa đăng ký và phù hợp với danh mục chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

II. Nội dung:

1. Số lượng tiếp nhận: Dự kiến 20 học viên/năm (Bác sĩ y khoa).

2. Nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh:

Nội dung thực hành, khám bệnh, chữa bệnh dựa trên cơ sở chuẩn năng lực của bác sĩ đa khoa đã được Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số 1854/QĐ-BYT ngày 18 tháng 5 năm 2015; Các kiến thức, kỹ năng đã được đào tạo tại các Trường chuyên ngành y cho bác sĩ đa khoa, bác sĩ y khoa và dựa trên phạm vi hoạt động chuyên môn của Bác sĩ đa khoa theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư 35/2019/TT-BYT.

3. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh: Tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 18 tháng được phân bổ theo từng chuyên khoa như sau:

a) Thời gian thực hành chuyên khoa Nội trong đó có Hồi sức cấp cứu: 05 tháng.

b) Thời gian thực hành chuyên khoa Ngoại: 03 tháng.

c) Thời gian thực hành chuyên khoa Sản phụ khoa: 03 tháng.

d) Thời gian thực hành chuyên khoa Nhi: 04 tháng.

e) Thời gian thực hành một số kỹ thuật chuyên khoa khác (Tai mũi họng, Răng hàm mặt, Mắt, Da liễu, Phục hồi chức năng, Y học cổ truyền và một số kỹ thuật của chuyên khoa khác theo Thông tư số 35/2019/TT-BYT): 03 tháng.

4. Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được tập huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh với tổng thời lượng là 20 buổi (mỗi buổi 4 tiết) và được tính vào tổng thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh là 18 tháng.

5. Chi phí hướng dẫn thực hành: Theo quy định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Phòng Đào tạo Chỉ đạo tuyến:

- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn thực hành đối với người đến thực hành tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái.

- Là đầu mối tiếp nhận hồ sơ người thực hành đến đăng ký.

- Tham mưu các văn bản về Tiếp nhận người thực hành, ký Hợp đồng thực hành và phân công người hướng dẫn thực hành.

- Phân công cán bộ Kiểm tra, Giám sát, quản lý hoạt động chuyên môn của người thực hành.

- Tổng hợp các phiếu đánh giá, nhận xét quá trình thực hành, trình Ban giám đốc cấp Giấy xác nhận quá trình thực hành cho người thực hành.

2. Các khoa Nội AB, Hồi sức tích cực chống độc, Ngoại, Sản Nhi, Tai mũi họng, Mắt, Răng hàm mặt, Da liễu, Y học cổ truyền PHCN:

- Tiếp nhận người thực hành khi có sự phân công.

- Phân công cán bộ trực tiếp hướng dẫn thực hành cho người thực hành (Có trình độ sau đại học).

- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành.

- Chịu trách nhiệm trong trường hợp người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người bệnh do lỗi của người hướng dẫn thực hành.

- Theo dõi, đánh giá và nhận xét về kết quả thực hành của người thực hành theo nội dung đã được phân công và chịu trách nhiệm về nội dung nhận xét của mình.

3. Phòng Hành chính Quản trị: Bố trí chỗ để xe cho học viên đến thực hành lâm sàng tại Bệnh viện.

4. Phòng Tài chính kế toán: Thu kinh phí theo quy định của Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh đa khoa đối với bác sỹ y khoa thực hành tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Yên Bái năm 2021. Ban Giám đốc Bệnh viện yêu cầu các khoa, phòng cá nhân liên quan nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Phòng Nghiệp Vụ Y - Sở Y tế;
- Các Bệnh viện Chuyên khoa tuyến tỉnh ;
- Các Trung tâm y tế tuyến huyện;
- Ban Giám đốc Bệnh viện;
- Các khoa/phòng liên quan;
- Lưu VT, CĐT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Trung Hiếu